
 

Comune di BuddusòComune di BuddusòComune di BuddusòComune di Buddusò    
Provincia di Olbia - Tempio 

Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

 

 

 

Proposta n. 41  

del 28/01/2016 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 38 DEL 29/01/2016 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.9 

 

Area Tecnico - Produttiva  

 

 Ufficio del Territorio 

 

OGGETTO: Gara d'appalto per procedura aperta per l'affidamento dei lavori Completamento 

loculi cimitero Comunale Cristo Risorto: Aggiudicazione definitiva  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che: 
-la R.A.S., con determinazione del Direttore del Servizio Interventi nel Territorio dell’Assessorato dei Lavori 
Pubblici, n. 37563/1670/SIT in data 3 Novembre 2014, ha delegato a questo Comune l’attuazione dell’opera 
pubblica “Lavori di realizzazione loculi nel cimitero comunale”, ricompresa nella specifica graduatoria 
di ripartizione dei fondi di cui alla L.R. n. 12 del 23/05/2013, art. 5, comma 37 e alla L.R. 18/01/1999, n. 1, 
art. 34, approvata dalla G.R. con deliberazione n. 21/36 del 13 Giugno 2014; 
-tale intervento è ricompreso nello schema di programma triennale dei LL.PP. 2015-2017 e dell’elenco 
annuale 2015, approvato con deliberazione della G.C. n. 71 del 15/10/2014, ove, alla scheda n. 9, è 
prevista la realizzazione della corrispondente opera pubblica, con la specifica denominazione 
“Completamento loculi cimitero comunale Cristo Risorto”, per l’importo complessivo di € 
125.000,00, finanziato: 

� quanto a € 100.000,00 (centomila) con contributo della R.A.S. - Assessorato dei Lavori Pubblici, a 
valere sui fondi di cui alla predetta L.R. n. 12 del 23/05/2013, art. 5, comma 37 e alla L.R. 
18/01/1999, n. 1, art. 34, individuati sul cap. 2105110 rr.pp. 2014 del bilancio comunale di 
previsione 2015 approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 03-08-2015; 

� quanto a € 25.000,00 (venticinquemila), corrispondente alla quota del 20% dell’importo 
complessivo dell’intervento (125.000,00), con fondi propri del bilancio comunale, a titolo di 
cofinanziamento dell’intervento medesimo, individuati sul cap. 2105090 , rr.pp. 2014 del bilancio 
comunale di previsione 2015; 

-con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica-Produttiva n. 4 in data 16/01/2015 si è provveduto a 
nominare, in qualità di Responsabile Unico del procedimento, il Geom. Salvatore ZIRI, Istruttore Direttivo 
Tecnico, in organico presso l’Area Tecnica-Produttiva; 
-con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica-Produttiva n. 90 in data 4 aprile 2015 è stato 
conferito formale incarico al Geom. Stefano CHIAVACCI , libero professionista, iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Sassari al n. 3063, per la redazione del progetto preliminare, definitivo ed 
esecutivo dei lavori in oggetto, da contenere nell’importo di Euro 125.000,00, da espletare nel rispetto delle 
vigenti disposizioni normative e regolamentari; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 

 
-con deliberazione della G.C. n. 48 del 08/06/2015, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 
progetto preliminare dei lavori sopradetti, dell’importo complessivo di € 125.000,00; 
-con deliberazione della G.C. n. 68 del 19/08/2015 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori sopradetti, dell’importo complessivo di € 125.000,00, di cui € 80.183,43 a 
base d’appalto ed € 44.816,57 a disposizione dell’amministrazione; 
VISTI: 
• il bando, il disciplinare e la documentazione per la partecipazione alla gara; 
• i verbali del seggio di gara n. 1-2-3 con i quali è stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria in favore 

della Ditta Geom. PUTZU Sebastiano, 1^ in graduatoria, con sede a PATTADA in Via Domenico 
Millelire snc, la quale ha offerto un ribasso del 23,889% sull’elenco prezzi di progetto posto a base di 
gara, determinando un importo netto contrattuale pari a complessivi € 69.621,39, IVA esclusa, 
comprensivo di oneri per la sicurezza per € 1.703,21 e del costo del personale per € 34.267,24; 

PRESO ATTO delle risultanze degli accertamenti effettuati dal R.U.P., principalmente attraverso il sistema 
AVCPass dell’ANAC, nei riguardi dei concorrenti 1° e 2° classificato, relativamente: 

• ai requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 dichiarati in sede di gara; 
• ai requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 39 del sopracitato D.Lgs.; 
• ai requisiti di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 40 del sopracitato D.Lgs. e 

dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010, 
che hanno determinato: 

• la conferma del possesso dei requisiti da parte del concorrente 1° classificato in graduatoria e 
aggiudicatario provvisorio, la ditta Geom PUTZU Sebastiano; 

• la conferma del possesso dei requisiti da parte del concorrente 2° classificato in graduatoria, la ditta 
Sardinia Contract srl Unipersonale; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara attraverso il controllo di tutti gli atti che ne hanno 
determinato lo svolgimento e la conclusione; 
VISTI: 
• il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e, in 

particolare, gli artt. 107 e 109; 
• il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE, approvato con D. Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 e s.m.; 
• il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.,  "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti pubblici."; 
• la L.R. 7 Agosto 2007, n. 5; 
• il D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
• Visto il Decreto Sindacale n.3  del 12/01/2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 

dell’Area Tecnica-produttiva  
 

 

DETERMINA 
 

−  di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 

- di approvare gli atti del procedimento di gara per l’affidamento dei lavori di Lavori di realizzazione 
loculi nel cimitero comunale”; 
- di dare atto altresì che a seguito delle risultanze degli accertamenti effettuati dal R.U.P., 
principalmente attraverso il sistema AVCPass dell’ANAC, nei riguardi dei concorrenti 1° e 2° classificato, 
relativamente: 
• ai requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 dichiarati in sede di gara; 
• ai requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 39 del sopracitato D.Lgs.; 
• ai requisiti di qualificazione per l’esecuzione di lavori pubblici di cui all’art. 40 del sopracitato D.Lgs. e 

dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010, 
è stata determinata: 
• la conferma del possesso dei requisiti da parte del concorrente 1° classificato in graduatoria e 

aggiudicatario provvisorio, la ditta Geom. PUTZU Sebastiano; 
• la conferma del possesso dei requisiti da parte del concorrente 2° classificato in graduatoria, la ditta 

Sardinia Contract srl Unipersonale; 
- di aggiudicare i lavori, in via definitiva, per le motivazioni sopra espresse, al concorrente 1° 
classificato nel procedimento di gara, risultante la ditta Geom. PUTZU Sebastiano, 1^ in graduatoria, 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 

 
con sede a PATTADA in Via Domenico Millelire snc, la quale ha offerto un ribasso del 23,889% 
sull’elenco prezzi di progetto posto a base di gara, determinando un importo netto contrattuale pari a 
complessivi € 69.621,39, IVA esclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza per € 1.703,21 e del costo 
del personale per € 34.267,24; 
- di prendere atto che la somma suddetta risulta impegnata sui capitoli di spesa 2105110 
Imp.325/2015) e 2105090 (Imp.327/2015) del bilancio di previsione in corso di predisposizione; 
- di dichiarare l’efficacia della aggiudicazione dalla data del presente atto, essendo risultata positiva la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti dall’art. 48 del D. Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 e ss. mm. e ii. 
- di dare mandato al RUP affinché metta in atto i successivi adempimenti di propria competenza. 
 
 
 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

 

Ing. Daniela Mura 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Salvatore Ziri  

 



Comune di Buddusò

Pareri

41

Gara d'appalto per procedura aperta per l'affidamento dei lavori Completamento loculi cimitero
Comunale Cristo Risorto: Aggiudicazione definitiva

2016

Ufficio del Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnico - Produttiva

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 38
29/01/2016Data adozione:

29/01/2016

Ufficio Proponente (Ufficio del Territorio)

Data

Visto Favorevole

Ing. Daniela Mura

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/01/2016

Area Finanziaria

Data

Visto Favorevole

Mario Bachisio Monni

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

Comune di Buddusò 

Provincia di Olbia - Tempio 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il: ______/______/___________ 

 

L’ Impiegato Incaricato 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

Copia di Determinazione Numero: 38 del 29/01/2016 avente oggetto:  Gara d'appalto per 

procedura aperta per l'affidamento dei lavori Completamento loculi cimitero Comunale Cristo 

Risorto: Aggiudicazione definitiva 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il 

sito istituzionale  il giorno 29/01/2016 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino 

al 13/02/2016  . 

 

Buddusò, 29/01/2016 

 

 

          Il Responsabile 

         _______________________ 

 

 


